
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  56 del  30/11/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Com. Vincenzo ELIA)

L'anno 2018 il giorno 30 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 17:22 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 63 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  56 del  30/11/2018



Alle ore 17,35 è entrata nella sala consiliare il Consigliere Antonella Vincenti:         Presenti n.13
Alle ore 19,05 si allontana dalla sala consiliare il Consigliere Dolores Bardicchia:   Presenti n.12
Alle ore 20,35 si allontanano dalla sala consiliare i Consiglieri:Antonella Vincenti, Maurizio Greco e 
Barbara Gioffreda:                                                                                                                           Presenti  
n.9
Alle ore 20,45 si allontana dalla sala consiliare il Consigliere Mario Zezza:                Presentin.8

Il Presidente del Consiglio invita l'assessore Mariangela Presta  a relazionare sull'argomento in atti;

Si registra l'intervento dell'Assessore Presta,il cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di stenotipia  
in data 30/11/18.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267  in  particolare  all’art.  7  demanda  al  Comune  l’adozione  di  regolamenti  rientranti  nelle  proprie 
competenze;
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10 aprile 2010, veniva approvato il Regolamento 
del  Comando  di  Polizia  Municipale  disciplinante,  tra  l’altro,  l’organico,  le  figure  professionali  e  le 
relative  qualifiche  e  funzioni  rivestite  nell’ambito  delle  attività  di  polizia  amministrativa,  pubblica 
sicurezza, polizia stradale e giudiziaria, edilizia ed ecologia, ecc.;

Considerato che:
- la materia della Polizia Locale è costituzionalmente demandata per la disciplina di dettaglio alle Regioni 
che ne uniformano l’ordinamento su tutto il territorio regionale;
- la Regione Puglia con la Legge Regionale 14 dicembre 2011 n. 37, pubblicata sul B.U.R.P. n.195 del  
16.12.2011, ha dettato i principi fondamentali dell’ordinamento della polizia locale pugliese, emanando 
norme generali  sull’organizzazione funzionale dei relativi  servizi  e attività  e sul coordinamento degli 
stessi, al fine di renderli omogenei su tutto il territorio regionale e di migliorarne l’efficacia e l’efficienza, 
nonché di integrare le politiche per la sicurezza delle persone e delle comunità e per il controllo  del 
territorio con le politiche sociali, educative, ambientali e territoriali della Regione e degli enti locali;
- la Regione Puglia con il Regolamento Regionale 11 aprile 2017, n. 11 “Caratteristiche delle uniformi, 
dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’articolo 12 
della legge regionale n. 37/2011 ha regolamentato in dettaglio l’uso omogeneo di uniformi, distintivi di 
grado e mezzi operativi;
-  l’attuale  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  del  Corpo di  Polizia  Locale,  come in  premessa 
richiamato,  deve essere necessariamente adeguato alle  nuove norme emanate dalla Regione Puglia in 
materia;
- è necessario, pertanto, fornire al Corpo di Polizia Locale di San Donaci un corpus normativo aggiornato, 
in conformità alla nuova disciplina in tema;
...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente punto è riportato 
solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio
Ritenuto di dovere, inoltre, provvedere in merito con l’abrogazione del Regolamento Comunale
sull’Ordinamento  Organizzativo  del  Comando di  Polizia  Municipale  approvato  con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 10 del 10 aprile 2010 in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo.

Vista la proposta di “Regolamento del Corpo di Polizia Locale”;

(Proposta n. 63 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  56 del  30/11/2018



Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente il Settore Polizia Locale che è parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Con n.8 voti a favore su n.8 presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento del Corpo di Polizia Locale di San Donaci” composto da n. 
VII  Titoli  e  n.  69  Articoli  –  Allegato  “1”,  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;
...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente punto è 
riportato solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio
DI ABROGARE  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Organizzativo del Comando di Polizia 
Municipale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10 aprile 2010, in quanto non 
più confacente all’attuale contesto normativo;

DI  TRASMETTERE  copia  dell’allegato  Regolamento  alla  Prefettura  di  Brindisi,  alla  Questura  di 
Brindisi, alla Regione Puglia – Assessorato Enti Locali.

(Proposta n. 63 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  56 del  30/11/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1103

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/12/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

X Decorrenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante 
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/12/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/12/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 63 del  15/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  56 del  30/11/2018


	Assente

